^{1.} Ita mas. antiquiores ac melioris note juxta
phrasim Hebr. sive Chaldaicam, ubi nec verbum sub-
stantivum, nec pronomen relativum invenias : haec
tamen supplet textus comment. Hieronymi in Danie-
lem, in quo legitur : *Hec quatuor bestiae magna
quatuor sunt regna, quae consurgent de terra. In*

Et de cornu illo quod habebat oculos,
et os loquens grandia, et majus erat ceteris.
Aspiciebam,
et ecce cornu illud faciebat bellum adversus
sanctos,
et prevalebat eis,
denece venit Antiquus dierum, et judicium
dedit sanctis Excelsi,
et tempus advenit, et regnum obtinuerunt
sancti.
Et sic ait : Bestia quarta, regnum quartum erit
in terra,
quod majus erit omnibus regnisi,
et devorabit universam terram, et concu-
labit, et communuebit eam.
Porro cornua decem ipsius regni,
decem reges erunt :
Et alius consurget post eos,
et ipse potentior erit prioribus,
et tres reges humiliabitur.
Et sermones contra Excelsum loqueretur,
et sanctos Altissimi conteret :
Et putabat quod possit mutare tempora, et la-
ges :
et tradentur in manu ejus usque ad tempus,
et tempora, et dimidium temporis.
Et iudicium sedebit,
ut auferatur potentia, et conteratur, et dis-
perat usque in finem.
Regnum autem, et potestas, et magnitudo regni,
quaer est subter omne coelum,
detur populo sanctorum Altissimi :
Cujus regnum, regnum sempiternum est,
et omnes reges servient ei, et obediunt.

HUCUSQUE FINIS VERBI.

Ego Daniel multum cogitationibus meis contur-
babar,
facies mea mutata est in me :
verbum autem in corde meo conservavi.

Visio VIII. — Anno tertio regni Ballassar regis,
visio apparuit mili.
Ego Daniel, post id quod videram in principio,
vidi in visione mea :

Chaldaico fonte scriptum est, יְהוָה יְהוָה אֶרְאֵב וְאֶרְאֵב arba malakim jecum in arau,
id est, quatuor reges consurgent de terra, Mart.
2. Sex vel septem mas. codices, et cum eis exemplaria canonis legunt hoc modo : alii vero pro civitate
regionum habent : *quod est in Elam regione. Id*

cum essem in Susis castro, quod est in Elam
civitate :
Vidi autem in visione
esse me super portam Ulae.
Et levavi oculos meos, et vidi :
et ecce aries unus stabat ante paludem, ha-
bens cornua excelsa,
et unum excelsius altero atque succrescens.
Postea vidi arietem cornibus ventilantem contra
occidentem,
et contra aquilonem,
et contra meridiem,
Et omnes bestiae non poterant resistere ei,
neque ilberari de manu ejus :
Fecit secundum voluntatem suam,
et magnificatus est :
Et ego intelligebam :
ecce autem hircus caprarum veniebat ab oc-
cidente super faciem totius terræ,
et non tangebat terram :
porro hircus habebat cornu insigne inter ocu-
los suos.
Et venit usque ad arietem illum cornutum,
quem videram stantem ante portam,
et concurrevit ad eum in impetu fortitudinis sue.
Cumque appropinquaret prope arietem, effe-
ratus est in eum,
et percussit arietem :
Et comminuit duo cornua ejus,
et non poterat aries resistere ei :
Cumque eum misisset in terra, conculcavit,
et nemo quibat liberare arietem de manu
ejus.
Hircus autem caprarum magnus factus est ni-
mis :
cumque crevisset, fractum est cornu magnum,
et orta sunt quatuor cornua subler illud per
quatuor ventos coeli.
De uno autem ex eis egressum est cornu unum
modicum :
et factum est grande contra meridiem,
et contra orientem,
et contra fortitudinem :
Et magnificatus est usque ad fortitudinem
coeli :

et dejeicit de fortitudine, et de stellis, et con-
cavat eas :
Et usque ad principem fortitudinis magnifica-
tum est,
et ab eo tulit iuge sacrificium,
et dejeicit locum sanctificationis ejus.
Roror autem datum est contra iuge sacrificium,
propter peccata :
et prosteretur veritas in terra, et faciet, et
prosperabit.
Et audiui unum de sanctis loquentem :
et dixit unus sanctus alteri nescio cui loquenti :
Usquevisio, et iuge sacrificium,
et peccatum desolationis, quæ facta est :
et sanctuarium, et fortitudine conculcabitur ?
Et dixit ei : Usque ad vesperam et mane, duo
millia¹ trecenti :
et mundabitur sanctuarium :
Factum est autem cum viderem ego Daniel vi-
sionem,
et quarerem intelligentiam :
ecce stetit in conspectu meo quasi species viri.
Et audiui vocem viri inter Ulae :
et clamavit, et ait :
Gabriel, fac intelligere istam visionem.
Et venit, et stetit juxta ubi ego stabam :
cumque venisset, pavens corru in faciem
meam,
et ait ad me :
Intellige, fili hominis,
quoniam in tempore finis complebitur visio.
Cumque loqueretur ad me, collapsus sum pro-
nus in terram,
et tetigit me, et statut me in gradu meo,
dixitque mihi :
quoniam habet tempus finem suum.
Aries quem vidisti habere cornua,
rex Medorum est atque Persarum.
Porro hircus caprarum, rex Grecorum est,
et cornu grande quod erat inter oculos ejus,
ipse est rex primus,
Quod autem, fracto illo, surrexerunt quatuor
pro eo,

^{1.} Nostri mas. cum Vulgata ipsum dies, nomen
proponunt, dies duo millia, etc. quod tamen in
Hebreico tacet.

quatuor reges de gente ejus consurgent, sed non in fortitudine ejus.
 Et post regnum eorum, cum creverint iniquitates,
 consurget rex impudens facie, et intelligens propositiones,
 Et roberabitur fortitudo ejus, sed non in viribus suis :
 Et supra quam credi potest, universa vastabit, et prosperabit, et faciet.
 Et interficiet robustos, et populum sanctorum, secundum voluntatem suam,
 et dirigitur dolus in manu ejus :
 Et cor suum magnificabit, et in copia rerum omnium occidet plurimos :
 Et contra principem principum consurget, et sine manu conteretur.
 Et visio vespere et mane, quae dicta est, vera est :
 tu ergo signa visionem, quia post dies multos erit.
 Et ego Daniel langui, et agrotavi per dies :
 Cumque surrexsem, faciebam opera regis, et stupebam ad visionem, et non erat qui interpretaretur.

Visione IX. — In anno primo Darii filii Assueri dominus Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum : Anno uno regni ejus, ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Jeremiam prophetam, ut completerent desolationis Jerusalem septuaginta anni.

Et posui faciem meam ad Dominum Deum meum rogare, et deprecari in jejuniis, saccu et cinere. Et oravi Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi : Obsecro, Domine Deus magne et terribilis, custodiens pactum et misericordiam diligenteribus te, et custodientibus mandata tua.

Peccavimus, iniquitatibus fecimus, impie egimus, et recessimus : Et declinavimus a mandatis tuis ac iudiciosis :

Non obedivimus servis tuis prophetis, qui locuti sunt in nomine tuo regibus nostris, principibus nostris, patribus nostris, omnique populo terre. Tibi, Domine, justitia : nobis autem confusio faciei : sicut est hodie viro Iuda, et habitatoribus Jerusalem, et omni Israel ; His qui prope sunt, et his qui procipiunt in universis terris, ad quas excisi eos, propter iniquitates eorum, in quibus peccaverunt in te. Domine, nobis confusio faciei, regibus nostris, principibus nostris, et patribus nostris, qui peccaverunt. Tibi autem Domino Deo nostro misericordia, et propitiatio, quia recessimus a te : Et non audivimus vocem Domini Dei nostri, ut ambularemus in lege ejus, quam posuit nobis per servos suos prophetas. Et omnis Israel prevaricati sunt legem tuam, et declinaverunt, ne audiarent vocem tuam, Et stillavit super nos maledictio, et detestatio, quoniam scripta est in libro Mosi servi Dei, quia peccavimus ei. Et statuit sermones suos, quos locutus est super nos, Et super principes nostros, qui judicaverunt nos, Ut superinduceret in nos malum magnum, quale nunquam fuit sub omni celo, secundum quod factum est in Jerusalem. Sicut scriptum est in lege Mosi, omne malum hoc venit super nos. Et non regarimus faciem tuam, Domine Deus noster, ut revertemur ab iniquitatibus nostris, et cogitaremus veritatem tuam. Et vigilavit Dominus super malitiam, et adduxit eam super nos : Justus Dominus Deus noster in omnibus operibus suis, quae fecit : non enim audivimus vocem ejus. Et nunc, Domine Deus noster, qui eduxisti populum tuum de terra Egypti in manu fortis, et fecisti tibi nomen secundum diem hanc :

Peccavimus, iniquitatibus fecimus, Domine, in omnem justitiam tuam : Avertatur, obsecro, ira tua, et furor tuus, a civitate tua Jerusalem, et monte sancto tuo. Propter peccata omnia nostra, et iniquitates patrum nostrorum, Jerusalem et populus tuus in opprobrium sunt omnibus per circuitum nostrum. Nunc ergo exaudi, Deus noster, orationem servit, et preces ejus : et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, quod desertum est, propter temetipsum. Inclina, Deus meus, aurem tuam, et audi : aperi oculos tuos, et vide desolationem nostram, et civitatem, super quam invocatum est non men tuum : Neque enim in justificationibus nostris prosterimus preces ante faciem tuam, sed in miserationibus tuis multis. Exaudi, Domine, placare, Domine : attende, et fac : Ne moreris propter temetipsum, Deus meus ! Quia nomen tuum invocatum est super civitatem, et super populum tuum. Cumque adiuc loquererit et orarem, et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Israel, et prosternem præces meas in conspectu Dei mei, pro monte sancto Dei mei : Adiuc me loquenti in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione in principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vesperini. Et docuit me, et locutus est mihi, dixitque : Daniel nunc egressus sum, ut docerem te, et intelligeres.

Visione X. — Anno tertio Cyri regis Persarum, verbum revelatum est Danieli cognomento Baltasar, et verbum verum, et fortitudo magna : Intellexitque sermonem : intelligentia enim opus est in visione.

1. In regio mss. codice bibliorum, et *impleatur visio et prophetæ*. In eo autem, quem S. Albini Andegavensis diximus supra, idem legitur, sed casu plurali, et *impleatur visio et prophetæ*. Exemplaria canonis, atque quampques mss. codices retinunt quod nos edidimus. MART.

— Vaticanus mss. *et prophetæ*; alii habent, *prophetæ*, in Hebreo autem est נָבִי.

2. Subandienda hic sunt quæ supplentur in editis ac pluribus mss. libris, nempe, *populus qui cum negaturus est* : nam in Hebreo nihil aliud legas præter ista, וְנַאֲבֹה לְךָ, id est, et non ei, sive et non ejus, cui consonant regius codex, quem hoc loco secuti sumus, utpote purum ab omni addimento. MART.

In diebus illis ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus : panem desiderabilem non comedи, et caro et vinum non introferant in os meum; Sed neque unguento unctus sum : donec completerentur trium hebdomadarum dies.

Die autem vigesima et quarta mensis primi, eram juxta fluvium magnum, qui est Tigris, Et levavi oculos moos, et vidi : et ecce vir unus vestitus lineis, et renes ejus accincti auro obryzo : Et corpus ejus quasi chrysolithus, et facies ejus velut species fulguris, et oculi ejus, ut lampas ardens :

Et brachia ejus, et quae deorsum usque ad podes, quasi species aeris candoris : et vox sermonum ejus, ut vox multitudinis. Vidi autem ego Daniel solus visionem : porro viri, qui erant mecum, non viderunt : sed terror nimius irruit super eos, et fugerunt in absconditum.

Ego autem relictus solus vidi visionem grandem hanc : non remansit in me fortitudo, sed et species mea immutata est in me, et emarci, nec habui quidquam virium.

Et audiri vocem sermonum ejus : et audiens jacebam consternatus super faciem meam, vultusque meus haerbat terre.

Et ecce manus tetigit me, et erexit me super genua mea, et super articulos manuum mearum.

Et dixit ad me : Daniel vir desideriorum, intellige verba, que ego loquor ad te, et sta in gradu tuo : nunc enim missus sum ad te.

Comque dixisset mihi sermonem istum, statim tremens.

Et ait ad me : Noli metuere, Daniel : quia ex die primo, quo posuisti cor tuum ad intelligendum, ut te affligeres in conspectu Dei tui, exaudita sunt verba tua : et ego veni propter sermones tuos.

Principes autem regni Persarum restituit militi vi-ginti et uno diebus, et ecce Michael unus de principibus primis venit in adjutorium meum, et ego remansi ibi juxta regem Persarum.